DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA
LEGISLATIVO
Volume: 13 - Número: 38 de 16 de Dezembro de 2025
DATA: 16/12/2025

APRESENTAÇÃO
É um veículo oficial de divulgação do Poder Legislativo Municipal, cujo
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as
suas atuações e decisões.

ACERVO
Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio https://cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php ,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 99984731364
E-mail: cmbomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO
RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL
Câmara Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marcelo de Brito Damascena Damascena

CPF: ***.556.013-**
IP com n°: 192.168.1.170

www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=44

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Marcelo de Brito Damascena Damascena - CPF: ***.556.013-** -
em 16/12/2025 14:51:25 - IP com n°: 192.168.1.170 - www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=44

aDOM 1/5www.cmbomlugar.ma.gov.brClicksign  3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2025 - 16/12/2025CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA
NOMEAÇÃO: 031/2025 - A CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 015/2025 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcelo de Brito Damascena Damascena - CPF: ***.556.013-** em 16/12/2025 14:51:25 - IP com n°:
192.168.1.170

Autenticação em: www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=44

2/5www.cmbomlugar.ma.gov.br
Clicksign  3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2025 - 16/12/2025CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 031/2025

PORTARIA Nº 031/2025 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

A Câmara Municipal de BOM LUGAR, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR, o Sr. LEONARDO DO NASCIMENTO SILVA, portador do CPF: 082.***.963-**, para o Cargo
de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, da Comissão de Contratação, conforme LEI nº 02/2022 de 18 de fevereiro de
2022, em atendimento a Lei Federal nº14.133/2021, a partir desta data.
Art. 2º O agente de contratação será designado pela autoridade competente, para:
I - Tomar decisões acerca do procedimento licitatório;
II - Acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória;
III - dar impulso ao procedimento licitatório, em ambas as suas fases e em observância ao princípio da
celeridade; e
IV - Executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

Art. 3º - NOMEAR A EQUIPE DE APOIO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:
1. ANTONIA DUTRA DE OLIVEIRA - CPF nº 017.***.513-** - EQUIPE DE APOIO
2. MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DAMASCENA- CPF: 614.***.543-**- EQUIPE DE APOIO
Art. 4º - A Equipe de Apoio auxiliará o Agente de Contratação.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 6º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Câmara Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 16 de dezembro de 2025.

MARCELO DE BRITO DAMASCENA
CPF: 045.556.013-78

Presidente da Câmara Municipal de Bom Lugar -Maranhão

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcelo de Brito Damascena Damascena - CPF: ***.556.013-** em 16/12/2025 14:51:25 - IP com n°:
192.168.1.170

Autenticação em: www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=44

3/5www.cmbomlugar.ma.gov.br
Clicksign  3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2025 - 16/12/2025CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 015/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 015/2025

ART. 75, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

A CÂMARA DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.616.261/0001-01, por
meio do Presidente, nos termos do art. 75, INCISO I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Lei
nº002, de 18 de fevereiro de 2022, torna público que tem interesse em realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, na forma
descritiva e requisitos constantes no Aviso e anexos. Considerando o exposto e a intenção de realização de
dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Câmara TORNA PÚBLICO o
interesse desta Administração Pública, em obter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo
mínimo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A proposta de Preços deverá ser entregue até às
15:00hs (quinze) do dia 19/12/2025, na Câmara Municipal de Bom Lugar, sito a Rua Manoel Severo, s/nº -
CENTRO, CEP 65.704-000 – Bom Lugar – MA, no horário das 08:00hs às 14:00hs, em dias uteis ou pelo
Endereço eletrônico: cmbomlugar@gmail.com O aviso e anexos da Dispensa de Licitação estão a disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e
no sitio oficial deste Poder Legislativo (https://cmbomlugar.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Bom Lugar – MA, 16 de dezembro de 2025.

_________________________________
MARCELO DE BRITO DAMASCENA

Presidente da Câmara

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcelo de Brito Damascena Damascena - CPF: ***.556.013-** em 16/12/2025 14:51:25 - IP com n°:
192.168.1.170

Autenticação em: www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=44

4/5www.cmbomlugar.ma.gov.br
Clicksign  3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2025 - 16/12/2025CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   LEGISLATIVO   |

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcelo de Brito Damascena Damascena - CPF: ***.556.013-** em 16/12/2025 14:51:25 - IP com n°:
192.168.1.170

Autenticação em: www.cmbomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=44

5/5www.cmbomlugar.ma.gov.br
Clicksign  3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

Diario_38_2025.pdf
Documento número #3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97

Hash do documento original (SHA256): 2afc961bf6e8e662be119175c66f2f3e8a477257aafdaaff5a6330cd4fa6179b

Hash do PAdES (SHA256): 0be9386e46f2607e12d6372a0797bbbc4da372d3a316f1892022eb7fbf21666b

Assinaturas

Marcelo de Brito Damascena

CPF: 045.556.013-78

Assinou em 16 dez 2025 às 14:53:25

Emitido por AC SOLUTI Multipla v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 07 jan 2026

Log

16 dez 2025, 14:51:38 Operador com email nuvens@assesi.com na Conta 115537de-0401-467c-9b03-1d70ddd60c22

criou este documento número 3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97. Data limite para

assinatura do documento: 16 de dezembro de 2025 (23:59). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

16 dez 2025, 14:51:39 Operador com email nuvens@assesi.com na Conta 115537de-0401-467c-9b03-1d70ddd60c22

adicionou à Lista de Assinatura:

danielleite220996@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo de Brito

Damascena e CPF 045.556.013-78.

16 dez 2025, 14:53:26 Marcelo de Brito Damascena assinou. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A1 e-cpf

com Carimbo do Tempo. CPF informado: 045.556.013-78. IP: 170.0.52.246. Componente de

assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 dez 2025, 14:53:28 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

3bd9f907-355d-4fc5-b289-f3497a826d97 Página 1 de 1 do Log

		2025-12-16T17:53:44+0000
	Signature